7
.,

ПОЛОЖЕНИЕ О МЕРАХ

СОЦИАЛЬНОЙ (МАТЕРИАЛЬНОЙ) ПОДДЕРЖКИ ОБУЧАЮЩИХСЯ

1. Общие положения

- 1.1. Настоящее Положение о мерах социальной (материальной) поддержки обучающихся муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения № 27 «Детский сад комбинированного вида» д.Савино (далее Положение) разработано в соответствии с :
- Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации» ,
- Федеральным Законом «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» от 24.07.1998г № 124-ФЗ,
- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 июля 2020 года №373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам образовательным программам дошкольного образования»,
- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020 года №236 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования»,
- Федеральноым законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей",
- Постановление РΦ 27 Правительства ОТ 2023 г. N 829 "Об утверждении единого стандарта предоставления государственной и (или) муниципальной услуги "Выплата компенсации части родительской платы за за детьми в государственных присмотр и уход И муниципальных образовательных организациях, находящихся территории на соответствующего субъекта Российской Федерации",
- Постановлением Администрации Новгородского муниципального района от от 08.05.2024 № 193 «О внесении изменений в Положение о порядке расчета и установления размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях Новгородского муниципального района, реализующих образовательную программу дошкольного образования»»,
- Указом губернатора Новгородской области от 11.10.2022 г. № 584 "О мерах поддержки граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на вооруженные силы Российской Федерации, и членов их семей",
- Уставом Учреждения,
- иными нормативными правовыми актами, включая акты органов местного самоуправления,
- 1.2. Положение определяет порядок предоставления мер социальной (материальной) поддержки обучающихся в муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении № 27 «Детский сад комбинированного вида» д. Савино (далее Учреждение).

2. Меры социальной (материальной) поддержки и категории обучающихся, которым они предоставляются

Заявителем является один из родителей (законных представителей) детей, посещающих дошкольное образовательное учреждение, осуществляющее образовательную деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования.

Предоставляются следующие меры социальной поддержки:

- 1) обеспечение бесплатно учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания в пределах образовательных стандартов;
- 2) Компенсация части родительской платы в размере:
- √ 20 % среднего размера родительской платы на первого ребенка в семье;
- √ 50 % среднего размера родительской платы на каждого ребенка из неполной семьи, имеющей среднедушевой доход семьи ниже двукратного размера величины прожиточного минимума в расчете на душу населения, установленной в Новгородской области на год, соответствующий дате обращения;
- √ 70 % среднего размера родительской платы на третьего ребенка и последующих детей в семье;
- 3) для родителей (законных представителей) за присмотр и уход детей из семей, имеющих трёх и более несовершеннолетних детей 80 руб;
- 4) для родителей (законных представителей) за присмотр и уход детей с ограниченными возможностями здоровья 55 руб;
- 5) за присмотр и уход за детьми инвалидами, детьми-сиротами, детьми оставшихся без попечения родителей, детей с туберкулезной интоксикацией родительская плата не взимается.
- 6) для детей, один из родителей (законных представителей) которых участвует или участвовал в проведении специальной военной операции на Народной Республики, Луганской территориях Донецкой Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, в том числе призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации"; а также для детей, являющиеся пасынками и падчерицами граждан, которые являются (являлись) участниками специальной военной операции либо призваны на военную службу по мобилизации. :
 - родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми;
 - организация группы круглосуточного пребывания детей.

3.Порядок предоставления мер социальной (материальной) поддержки воспитанникам

- 3.1. Право на меры социальной поддержки, предусмотренные п.2 Положения, носит гарантированный характер.
- 3.2. Администрация Учреждения определяет персональный состав воспитанников, получающих меры адресной социальной (материальной) поддержки.
- 3.3. Предоставление мер социальной (материальной) поддержки обучающихся осуществляется на основе приказа заведующего Учреждения.
- 3.4. Претенденты категории "дети из многодетных семей" для получения мер социальной (материальной) поддержки предоставляют заведующему Учреждения следующие документы:
- заявление родителя (законного представителя);
- копия удостоверения многодетной матери (отца);
- 3.5. Претенденты категории "дети, находящиеся под опекой" для получения мер социальной (материальной) поддержки предоставляют заведующей Учреждения следующие документы:
- заявление опекуна;
- справка органов опеки и попечительства.
- 3.6. Претенденты категории "дети с ограниченными возможностями здоровья" для получения мер социальной (материальной) поддержки предоставляют заведующей Учреждения следующие документы:
- заявление родителя (законного представителя);
- -копия справки установленного образца, подтверждающая факт установления инвалидности, выданная государственным учреждением медико-социальной экспертизы;
- копия заключения ПМПК.
- 3.7. Претенденты категории "дети граждан, призванных на военную службу, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, заключивших контракт добровольном содействии, граждан, 0 образовательных организациях, реализующих основные образовательные программы дошкольного образования" для получения мер социальной (материальной) поддержки предоставляют заведующей Учреждения следующие документы:
- заявление родителя (законного представителя);
- -копия справки установленного образца, выданная Военным комиссариатом города Великий Новгород, Новгородского и Батецкого районов.
- 3.8. Заведующий Учреждения с учетом содержания заявления и представленных документов принимает одно из следующих решений:
- предоставить меру социальной (материальной) поддержки обучающемуся
- отказать в получении меры социальной (материальной) поддержки обучающемуся (указанное решение может быть принято в случае получения недостоверных сведений, при отсутствии необходимых документов).

- 3.9. Заведующий Учреждения в течение трех рабочих дней издает приказ в отношении обучающихся, по которым принято решение о предоставлении им мер социальной (материальной) поддержки.
 - 3.10. Администрация:
- проводит организационную работу по разъяснению прав на меры социальной (материальной) поддержки среди родителей (законных представителей);
- оказывает содействие в получении мер социальной (материальной) поддержки.

4. Заключительные положения

- 4.1. Настоящее Положение принято с учётом мнения Педагогического совета.
- 4.2. Настоящее Положение действует до принятия нового или его отмены.